
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 78     del  10-12-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di dicembre alle ore 19:45,  nella Sede Comunale, convocata nei

modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

POMPOZZI STEFANO VICESINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE ESTERNO A

DECRETO N. 14472/2019. REALIZZAZIONE PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN
VIA TERRABIANCA. APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO-ESECUTIVO.

Ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assiste in qualità di verbalizzante il Segretario Generale CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



importo lavori

Spese per prove sui materiali e collaudi € 500,00

Di cui oneri per la sicurezza

Somme a disposizione dell’Amministrazione

Spese per allacci e contatori (IVA Inclusa) € 1.500,00

€ 1.563,12

Imprevisti e arrotondamenti (IVA inclusa) € 3.600,84

€ 65.644,48

IVA 22%

Totale somme a disposizione € 21.355.52

€ 14.441,79

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del servizio;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi
interessati, secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese;

D E L I B E R A

il documento istruttorio, costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

DI APPROVARE il progetto definitivo/esecutivo redatto dal Responsabile del III Settore Ing. Gianni Del
Bianco, relativo all’intervento di “Realizzazione della pubblica illuminazione in Via Terrabianca” il cui
costo complessivo ammonta ad € 87.000,00 così ripartito:

Totale generale € 87.000,00

DI DARE ATTO che:
- l’intervento in questione comporta una spesa complessiva di € 87.000,00 ed è relativo alla “Realizzazione
della pubblica illuminazione in Via Terrabianca”;
- non occorre inserire il predetto intervento nel programma triennale dei lavori pubblici e nell’elenco annuale
in quanto di importo inferiore ad € 100.000;
- l’Ente intende richiedere la predetta somma al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti nell’ambito dei
fondi messi a disposizione con Decreto del Direttore Generale del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti n. 14472 del 11/11/2019 in attuazione del Decreto interministeriale n. 400 del 03 settembre 2019;
- il progetto di cui sopra assorbe tutti i livelli di progettazione di cui all’articolo 23 del D.lgs. 50/2016;

Incentivi progettazione interna (2%9 € 1.312,89

2



3

- il progetto è stato sottoposto a verifica e validazione ai sensi dell’articolo 26 del D.lgs. 50/2016;
- il progetto è conforme agli strumenti urbanistici comunali ed alle Norme Tecniche di Attuazione del P.R.G.
in adeguamento al P.P.A.R..

DI DARE INOLTRE ATTO che ai sensi dell’articolo 5, comma 3, del Decreto n. 14472 del 11/11/2019, in
merito al presente intervento:
- non occorre richiedere specifici pareri/permessi/nulla osta essendo lo stesso conforme agli strumenti
generali ed attuativi vigenti dell’Ente, come evidenziato nella relazione tecnica allegata agli elaborati di
progetto;
- lo stesso risponde alle finalità del programma ministeriale di cui all’articolo 2 del Decreto interministeriale
400/2019, finalizzate alla manutenzione straordinaria di strade, illuminazione pubblica, strutture pubbliche
comunali nonché per abbattimento delle barriere architettoniche in edifici pubblici;
- che l’approvazione del presente progetto, ai sensi del D.P.R. 380/2001, equivale a permesso di costruire.

DI DARE ATTO CHE:

- è stato individuato quale Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/90 e del D.lgs.
50/2016, il responsabile del III Settore Ing. Gianni Del Bianco;

- ai dell’accreditamento delle erogazioni, il codice IBAN del conto corrente della Tesoreria Banca di Italia è
il seguente IT34J0100003245331300303786.

Di Trasmettere il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo
125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali".

Inoltre, stante l'urgenza di dare attuazione al presente atto, con successivi voti favorevoli unanimi
resi in forma palese;

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4̂, del
D.Lg.vo 18.08.2000, n.267.Lg.vo 18.08.2000, n.267, rilevata l'urgenza che il presente atto riveste al
fine di richiedere l’accesso al finanziamento previsto dal Decreto del Direttore Generale del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14472 del 11/11/2019 entro il termine di scadenza dell’11 dicembre
2019”.



4

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;
Decreto del Direttore Generale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14472 del 11/11/2019.

MOTIVAZIONE

Con il Decreto del Direttore Generale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14472 del
11/11/2019 sono state disciplinate le modalità ed i termini di presentazione dei progetti per interventi
infrastrutturali per piccoli Comuni fino a 3500 abitanti per lavori di immediata cantierabilità oltre che le
modalità di erogazione e di revoca delle risorse di cui al decreto interministeriale n. 400 del 3 settembre
2019, registrato alla Corte dei Conti in data 11 ottobre 2019 al n. 1-3456.

Il predetto decreto prevede che:

- le risorse sono assegnate per la manutenzione straordinaria di strade, illuminazione pubblica, strutture
pubbliche comunali nonché per abbattimento delle barriere architettoniche in edifici pubblici;
- possono accedere al finanziamento i comuni con popolazione fino a 3.500 abitanti inclusi nell’elenco
allegato al Decreto interministeriale n. 400/2019;
- il costo degli interventi da finanziare dovrà essere pari ad un massimo di € 200.000,00 di cui fino a €
150.000,00 per lavori e fino a € 50.000,00 per somme a disposizione;
- la richiesta di accesso al finanziamento dovrà essere inviata dall’Ente tramite pec, entro la data di scadenza
prevista per il giorno 11/12/2019.

È intenzione dell’Ente richiedere il finanziamento previsto al Decreto sopra citato per l’intervento per la
“Realizzazione della pubblica illuminazione in Via Terrabianca” in quanto i relativi lavori possono
contribuire in modo significativo a qualificare e migliorare la sicurezza del traffico veicolare, pedonale della
zona nonché la sicurezza in generale dei residenti.

L’intervento in questione prevede la realizzazione di un impianto di pubblica illuminazione nella periferia
Sud del Capoluogo del Comune di Servigliano (FM) e precisamente nella Via “Terrabianca”.

Le finalità dell’intervento sono quelle di realizzare un nuovo tratto di pubblica illuminazione che qualifichi e
migliori la sicurezza del traffico veicolare, pedonale della zona nonché la sicurezza in generale dei residenti.

Il progetto definitivo/esecutivo redatto dal responsabile de III Settore “Assetto del territorio e lavori
pubblici”, Ing. Gianni Del Bianco, relativo all’intervento di “Realizzazione della pubblica illuminazione in
Via Terrabianca” è costituito dai seguenti elaborati:
01 Fascicolo delle relazioni
- Relazione descrittiva;
- Relazioni specialistiche;
- riferimenti a relazioni tecniche specialistiche;
- riferimenti a rilievi plano – altimetrici e studio di inserimento urbanistico;
- studio di fattibilità ambientale;
- disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici;
- cronoprogramma amministrativo;
- indicazioni su piani di sicurezza e manutenzioni;
02 Documentazione Fotografica;
03 Quadro Tecnico Economico;
04 Elenco prezzi e analisi prezzi;
05 Computo metrico estimativo;
06 Stima dei costi della sicurezza;
07 Stima incidenza della manodopera;
08 Relazione di calcolo;
09 Piano di manutenzione;
10 Piano di Sicurezza e Coordinamento e cronoprogramma delle fasi lavorative;



importo lavori

Spese per prove sui materiali e collaudi € 500,00

di cui oneri per la sicurezza

Somme a disposizione dell’Amministrazione

Spese per allacci e contatori (IVA Inclusa) € 1.500,00

€ 1.563,12

Imprevisti e arrotondamenti (IVA inclusa) € 3.600,84

€ 65.644,48

IVA 22%

Totale somme a disposizione € 21.355.52

€ 14.441,79

11 Capitolato speciale d’appalto;
12 Schema di contratto;
TAV. 01 Planimetria generale; Sezione di scavo tipo; particolari costruttivi plinto di fondazione; particolari 
pali; schemi elettrici.

La spesa preventivata per tale intervento è di € 87.000,00 così distinta:

Totale generale € 87.000,00

L’Ente intende richiedere la predetta somma al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti nell’ambito dei
fondi messi a disposizione con Decreto del Direttore Generale del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti n. 14472 del 11/11/2019 in attuazione del Decreto interministeriale n. 400 del 03 settembre 2019.

Il progetto di cui sopra assorbe tutti i livelli di progettazione di cui all’articolo 23 del D.lgs. 50/2016.

Il progetto è stato sottoposto a verifica e validazione ai sensi dell’articolo 26 del D.lgs. 50/2016.

Il progetto è conforme agli strumenti urbanistici comunali ed alle Norme Tecniche di Attuazione del P.R.G.
in adeguamento al P.P.A.R..

Ai sensi del D.P.R. 380/2001, l’approvazione del presente progetto equivale a permesso di costruire.

E’ stato individuato quale Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/90 e del D.lgs.
50/2016, il responsabile del III Settore Ing. Gianni Del Bianco.

Ai sensi dell’articolo 5, comma 3, del Decreto n. 14472 del 11/11/2019 sopra citato, in merito al presente
intervento:
- non occorre richiedere specifici pareri/permessi/nulla osta essendo lo stesso conforme agli strumenti
generali ed attuativi vigenti dell’Ente, come evidenziato nella relazione tecnica allegata agli elaborati di
progetto;
- lo stesso risponde alle finalità del programma ministeriale di cui all’articolo 2 del Decreto interministeriale
400/2019, finalizzate alla manutenzione straordinaria di strade, pubblica illuminazione e trattasi di lavori di
immediata cantierabilità;
- si rende necessario indicare, ai fini dell’accreditamento delle erogazioni, del codice IBAN del conto
corrente della Tesoreria Provinciale di Stato competente per territorio o, nei casi previsti dalla legge, conto
corrente della Tesoreria Comunale.

Si rende necessario, pertanto, approvare il predetto progetto definitivo/ esecutivo.

Incentivi progettazione interna (2%) € 1.312,89

5



importo lavori

Spese per prove sui materiali e collaudi € 500,00

Di cui oneri per la sicurezza

Somme a disposizione dell’Amministrazione

Spese per allacci e contatori (IVA Inclusa) € 1.500,00

€ 1.563,12

Imprevisti e arrotondamenti (IVA inclusa) € 3.600,84

€ 65.644,48

IVA 22%

Totale somme a disposizione € 21.355.52

€ 14.441,79

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
il Decreto del Direttore Generale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14472 del 11/11/2019;

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.;

DATO atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale 1. del presente provvedimento e ne costituisce
motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii..

DI APPROVARE il progetto definitivo/esecutivo redatto dal Responsabile del III Settore Ing. Gianni Del
Bianco, relativo all’intervento di “Realizzazione della pubblica illuminazione in Via Terrabianca” il cui
costo complessivo ammonta ad € 87.000,00 così ripartito:

Totale generale € 87.000,00

DI DARE ATTO che:
- l’intervento in questione comporta una spesa complessiva di € 87.000,00 ed è relativo alla “Realizzazione
della pubblica illuminazione in Via Terrabianca”;
- non occorre inserire il predetto intervento nel programma triennale dei lavori pubblici e nell’elenco annuale
in quanto di importo inferiore ad € 100.000;
- l’Ente intende richiedere la predetta somma al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti nell’ambito dei
fondi messi a disposizione con Decreto del Direttore Generale del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti n. 14472 del 11/11/2019 in attuazione del Decreto interministeriale n. 400 del 03 settembre 2019;
- il progetto di cui sopra assorbe tutti i livelli di progettazione di cui all’articolo 23 del D.lgs. 50/2016;
- il progetto è stato sottoposto a verifica e validazione ai sensi dell’articolo 26 del D.lgs. 50/2016;

Incentivi progettazione interna (2%9 € 1.312,89

6



7

- il progetto è conforme agli strumenti urbanistici comunali ed alle Norme Tecniche di Attuazione del P.R.G.
in adeguamento al P.P.A.R..

DI DARE INOLTRE ATTO che ai sensi dell’articolo 5, comma 3, del Decreto n. 14472 del 11/11/2019, in
merito al presente intervento:
- non occorre richiedere specifici pareri/permessi/nulla osta essendo lo stesso conforme agli strumenti
generali ed attuativi vigenti dell’Ente, come evidenziato nella relazione tecnica allegata agli elaborati di
progetto;
- lo stesso risponde alle finalità del programma ministeriale di cui all’articolo 2 del Decreto interministeriale
400/2019, finalizzate alla manutenzione straordinaria di strade, illuminazione pubblica, strutture pubbliche
comunali nonché per abbattimento delle barriere architettoniche in edifici pubblici;
- che l’approvazione del presente progetto, ai sensi del D.P.R. 380/2001, equivale a permesso di costruire.

DI DARE ATTO CHE:

- è stato individuato quale Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/90 e del D.lgs.
50/2016, il responsabile del III Settore Ing. Gianni Del Bianco;

- ai dell’accreditamento delle erogazioni, il codice IBAN del conto corrente della Tesoreria Banca di Italia è
il seguente IT34J0100003245331300303786.

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.



Firmato

PARERE:

PARERE:

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' CONTABILE.

IL PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E' ESPRESSO AL FINE DI PRESENTARE LA
RICHIESTA DI ACCESSO AL FINANZIAMENTO AL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E
DEI TRASPORTI.
Espresso in data 10-12-2019

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 10-12-2019

DECRETO N. 14472/2019. REALIZZAZIONE PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN
VIA TERRABIANCA. APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO-ESECUTIVO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSSI DANIELA

OGGETTO:

Firmato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DEL BIANCO GIANNI

8



9

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio online del Comune di Servigliano in data 11-12-2019 e
vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi e che la stessa è divenuta esecutiva il giorno 10-12-19:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 11-12-19

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata comunicata, con lettera n.7610 in data 11-12-2019 ai signori Capigruppo
Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D. Lgs 18.08.2000,  n. 267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 11-12-2019

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


